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Angelo Busani
Dal 1˚ ottobre si dimezza

(e passa dal 4 al 2%) l’imposta
ipotecaria e catastale dovuta
per le cessione di fabbricati
strumentali in cui «siano par-
te» fondi immobiliari chiusi
(articolo37Dlgs58/98eall’arti-
colo 14-bis, legge 86/94) oppu-
re imprese di locazione finan-
ziaria o banche e intermediari
finanziari «limitatamente
all’acquisto ed al riscatto dei

beni da concedere o concessi
in locazione finanziaria».

La manovra estiva (Dl
223/06, convertito in legge
248/06) ha disposto che la ces-
sione di fabbricati strumentali
daparte diun soggetto Iva (che
si trattidiunacessione imponi-
bileoppureesente)scontal’im-
postaipotecariadel3%el’impo-
stacatastaledell’1%(primadel-
la riforma si pagavano invece
solodueimpostefisse,di168eu-
ro ciascuna). Il comma 10-ter
dell’articolo35delDl233(intro-

dotto dalla legge di conversio-
ne)haperòsancitochedal1˚ot-
tobre le nuove aliquote si ridu-
conoallametà(ciò inmolticasi
ha fermato, da agosto a oggi, la
stipuladeicontratti).

Per i contratti di leasing, la
riduzione non è però una vera
agevolazione: infatti, quando
un’impresa acquista un immo-
bile finanziandosi con un lea-
sing, deve passare attraverso
duetrasferimenti:unodalven-
ditore alla compagnia di lea-
sing, l’altro da questa all’utiliz-
zatore finale. L’abbattimento
allametàdelleimposteipocata-
staliserve,dunque,perequipa-
rare il caso dell’impresa che
compra direttamente il bene
dalvenditoreaquellacheloac-
quista mediante un contratto
di leasing.

La nuova disciplina, inoltre,
introduce(sia per icanonisot-
toposti a Iva sia per quelli fat-
turati in esenzione) l’imposta
di registro nella misura
dell’1%, avendo come base im-
ponibile il valore dei canoni.
Inoltre, lesommepagate atito-
lodi imposta diregistroposso-
noesserescomputatedalle im-
poste ipotecariaecatastaledo-
vute al riscatto.

Bisogna poi tener presen-
te che:
p se la società di leasing com-
pra il fabbricato strumentale

da un soggetto che non agisce
con partita Iva (come accade
nel caso del venditore persona
fisica), l’operazione è fuori
campo Iva e sconta l’imposta
di registro del 7% e l’imposta
ipocatastale del 3% (un altro
2% sarà poi versato dall’utiliz-
zatore al riscatto);
p in caso di leasing abitativo, se
il venditore è un privato o un
soggetto che emette fattura Iva
esente, l’impresa di leasing pa-
gail10%(7diregistro,2diipote-
caria e 1 di catastale); se invece
ilvenditoreaddebital’Iva,leim-
poste ipotecaria e catastale so-
nodi168euroognuna(alriscat-
to per imposta ipocatastale si
sconterannooil3%oppuredue
tasse fisse a seconda che all’ac-
quirente spetti o meno l’agevo-
lazioneprimacasa).

In altri termini, in nessuno
dei due casi c’è dimezzamento
dell’impostaipocatastalequan-
dolasocietàdi leasingacquista.

Ultimotemaèquellodellaba-
se imponibile dell’imposta ipo-
catastale: dato che la manovra
estiva ha cancellato il sistema
di valutazione catastale (salvo
cheperlecompravenditediabi-
tazioni cui si applica il sistema
del prezzo-valore), e che dun-
que la base imponibile dell’Iva
e del registro è il valore venale
delbenetrasferito,èinevitabile
riferirsia questoparametro.

IacopoDentoni Litta
Gian Paolo Tosoni

L’operazione F24 telemati-
copartenelsegnodellatolleran-
za.Dadomenica 1ºottobre l’ob-
bligo riguarda solo i soggetti
Ires. Mentre per gli altri titolari
di partita Iva, secondo l’impe-
gno assunto dal Governo in
commissioneFinanzedella Ca-
mera, resta la facoltà di pagare

online tasse e contributi previ-
denziali (si veda «Il Sole-24
Ore»del27settembre).

La proroga potrebbe tro-
vare posto in un dei provve-
dimenti collegati alla mano-
vra economica.

L’articolo 37, comma 49, del
decreto legge 223/06 stabilisce
che, dal 1º ottobre 2006, i titola-
ridipartitaIvasonotenutiadef-
fettuareiversamentiesclusiva-

mente mediante modalità tele-
matiche,ancheservendosidiin-
termediari.Tre lemodalità:

1) direttamente, dopo essersi
muniti di codice Pin e di pas-
sword, con le stesse modalità
previsteperlapresentazionete-
lematica delle dichiarazioni.
Chi esegue i versamenti trami-
te i servizi telematici delle En-
trate(Fisconline)deveessereti-
tolarediuncontocorrenteban-
cariopressounistitutoconven-
zionato con l’Agenzia. È stato
precisatoche i contribuenti de-
vono indicare le coordinate
bancarie di un conto il cui debi-
toreèintestatario,ocointestata-
rio, con abilitazione a operare
confirma disgiunta;

2) mediante il servizio home
banking (Cbi - Corporate
bankinginterbancario).Perpo-
teraccederealserviziodihome
banking è necessario avere un
collegamento internet e attiva-
reuncontocorrentepressouna
delle banche aderenti al servi-
zio Corporate banking inter-
bancario(l’elencoèdisponibile
sul sitowww.acbi.it);

3) tramite gli intermediari
abilitati che hanno aderito alla
convenzione con le Entrate e

che utilizzano il software F24
cumulativo o che si avvalgono
deiservizidi homebanking.

Per chi ha scelto di effettuare
i versamenti telematici diretta-
mente, mediante il servizio En-
tratel o Fisconline, l’Agenzia ha
precisato che per ogni file con-
tenente i modelli F24 trasmessi
verranno rilasciate tre ricevu-
te:laprima,diconfermadell’av-
venuta accettazione del file da
parte del sistema; la seconda,
della presa in carico di ciascun
versamento e della correttezza
formale dei dati indicati; la ter-
za, con l’esito della richiesta di
addebito sulla base di quanto
comunicatodalla banca.

Inoltre,sempreperquantori-
guarda i versamenti telematici
tramite il servizio Entratel o Fi-
sconline, è stata confermata la
possibilità di annullare i versa-
menti: il termine entro cui po-
trà essere richiesto l’annulla-
mento sarà portato al penulti-
mo giorno lavorativo antece-
dente la scadenza.

L’agenzia delle Entrate ha
anche comunicato che non in-
vieràpiù copia dei modelliF24
pagati online, come avveniva
per chi già effettuava i versa-

menti con modalità telemati-
che. Dal 1º ottobre le Entrate
spediranno un estratto conto
semestrale, con tutti gli adde-
biti effettuati nel periodo.

Analogo prospetto sarà for-
nito anche agli intermediari
che trasmettono i versamenti
mediante l’F24 cumulativo.

Per quanto riguarda i grup-
pi, le società possono effettua-
re la trasmissione telematica
delle dichiarazioni delle altre
società appartenenti al grup-
po,manon rientrano nelnove-
ro degli intermediari abilitati
all’F24 cumulativo.

Con la conseguenza che i
versamenti telematicidovran-
no essere effettuati o diretta-
mente da ciascuna società o
tramite il servizio home
banking che consente, invece,
i versamenti eseguiti attraver-
soterzio tramite intermediari.

Difficoltà si segnalano per i
contribuenti che dal 1º ottobre
intendono effettuare diretta-
mente i versamenti con l’F24
online, inparticolareperquan-
to riguarda la necessità di do-
tarsi di un codice Pin. Il codice
è indispensabile per l’accesso
al servizio Fisconline.

Antonio Criscione
FOLLONICA. Dal nostro inviato

Entro il 2006 le maggiori
entratedalsistemadellariscos-
sione ammonteranno a
500-600 milioni di euro. E per
l’annoprossimol’obiettivoèdi
raddoppiare il risultato di
quest’anno.Èquantohaannun-
ciato ieri il sottosegretario
all’Economia, Mario Lettieri
(perlecifreprecisedellaprima
partedell’annosi veda la tabel-
la qui accanto), ieri a Follonica
inunconvegnosullariscossio-
ne dei tributi (organizzato dal-
la Fondazione Bruno Buozzi,
dai comuni di Scarlino e Follo-
nica eda alcune società locali).
Intanto l’avvio della holding
pubblicacompirà oggi l’ultimo
passaggio preliminare: nella
giornata di ieri, infatti, si era
completatagranpartedelleac-
quisizionidelle38concessiona-
rie che agiscono sugli attuali
ambiti provinciali di riscossio-
ne, con due sole eccezioni ri-
mandateaoggi.

L’operazione di acquisizio-
ne dei concessionari si conclu-
de quindi nei tempi previsti,
con l’avvio per il 1˚ ottobre
dell’operatività di Riscossione
Spa, la holding pubblica di ri-
scossione.Mailpresidentedel-
laCommissioneFinanzedelSe-
nato, Giorgio Benvenuto, an-
nuncia che occorrerà fare il
puntodellasituazionepermet-
tereapuntoil sistemaerecepi-
releistanzedeiComunisull’ar-
gomentodellafunzionalitàdel-
lamacchinadellariscossione.

Sul sistema avviato nella
scorsa legislatura di "unifica-
zione" in mano pubblica
dell’ex sistema dei concessio-
nari, però, non si torna indie-
tro.Anche perché,come ricor-
da Benvenuto, finora la riscos-
sione dei tributi costava quasi
piùdiquantoportavaacasa.

Il sottosegretario Lettieri
confermache,aldilàdegliindi-
rizzipolitici,c’èl’intenzioneda
partedelGovernodinoninter-

ferire nelle decisioni della so-
cietàpubblica.Eunafasedicol-
laborazione viene annunciata
anche con gli altri livelli di go-
verno. Tanto che secondo Let-
tieri«sistastudiandolapossibi-
litàdi fareaccedere leregionia
forme di partecipazioni. E con
alcune sono stati già avviati i
contatti».

Dapartedeglienti locali,pe-
rò,qualcheobiezionevienesol-
levata per quanto riguarda il
passaggioaF24perlariscossio-
ne dell’Ici e per i problemi che
pone il subentro di Riscossio-
ne Spa ai vecchi concessionari
ancheperquantoriguardalafa-
se di gestione del tributo ante-
rioreallariscossione.EAndrea
Ferri, amministratore di Roma
Entrate Spa, spiega che occor-
rerebbe rendere più condivisa
l’anagrafe tributaria, per fare i
modocheiconcessionaridegli
enti locali siano messi in grado
direndereunserviziodimiglio-
requalitàaglienti.

Per quanto riguarda il rap-
porto con i comuni, è lo stesso

amministratoredelegatodiRi-
scossione Spa, Attilio Befera, a
spiegarel’occasionechelahol-
ding pubblica rappresenta per
gli enti locali. «Si tratta — ha
sottolineato Befera — della
possibilitàdisceglierecomein-
terlocutoreunsoggettopubbli-
co, che non ha scopo di lucro e
che ha inoltre a sua disposizio-
ne una serie di strumenti che i
privatiovviamentenonhanno.
Ehaadisposizionequesti stru-
menti proprio come soggetto
pubblico:quindisitrattadimo-
dalità di intervento molto più
potenti».

Quantoallenovitàche icon-
tribuentitroveranno,perquan-
to riguarda la gestione di alcu-
niambitiprovinciali,aFrosino-
ne, il nuovo concessionario si
chiameràFrosinoneRiscossio-
ne. Per quanto riguarda, inve-
ce, leprovincediRoma,Latina,
Frosinone, Siena e Livorno, al-
la gestione diretta del Monte
dei Paschi, subentra un altro
deivecchiconcessionari,ovve-
roGeritSpa.

Anno 2005 Anno 2006 Var. %

Gennaio 65.757.268 128.846.439 95,94

Febbraio 74.225.617 127.664.238 71,99

Marzo 91.942.708 155.416.060 69,04

Aprile 91.513.738 142.106.021 55,28

Maggio 110.081.816 178.419.042 62,08

Giugno 122.503.072 177.704.737 45,06

Luglio 123.682.018 196.516.618 58,89

Agosto 117.896.293 138.408.997 17,40

Periodo
gennaio-agosto 797.602.530 1.245.082.152 56,10

Riscossione. L’obiettivo è raddoppiare gli incassi

LaSpapubblicapunta
a1,2miliardinel2007

Per le società di capitali e
gli enti commerciali l’obbligo
dell’F24 online scatta dal 1˚ot-
tobre.Spa,Sapa,Srl, cooperati-
ve e società di mutua assicura-
zione, residenti nel territorio
dello Stato, nonché gli enti
pubblici e privati diversi dalle
società residenti, che hanno
peroggetto esclusivo o princi-
pale l’eserciziodiattivitàcom-
merciali (articolo 73, comma 1,
lettere a e b del Tuir), già dal 1˚

ottobre sono obbligati a effet-
tuare i versamenti online di
imposte e contributi.

Invece, secondo l’impegno
delGovernoincommissioneFi-
nanzedellaCamera,glialtritito-
laridipartitaIva—personefisi-
che, società di persone, enti
non commerciali e società ed
enti non residenti — potranno
continuare, fino al 31 dicembre
2006,apagareleimposteeicon-
tributiconilmodelloF24sucar-

ta.Ma anche per loro dal 1˚gen-
naio 2007 scatterà l’obbligo
dell’invio telematico.

Si ricorda che, secondo
l’agenzia delle Entrate (comu-
nicato del 14 settembre 2006),
l’obbligo dell’invio telematico
dei modelli F24 non riguarda i
versamenti rateali in corso alla
data di entrata in vigore del Dl
223/06, quelli effettuati con i
modelli precompilati e prede-
terminati; inoltre, icontribuen-
ti beneficiari di crediti d’impo-
starelativiadagevolazioni frui-
bili esclusivamente presso i
concessionari della riscossio-
ne e i versamenti dei curatori
fallimentarieisoggettioggetti-

vamente impossibilitati ad ac-
cedere a un proprio conto cor-
rente bancario. In quest’ulti-
mo caso i versamenti possono
essere effettuati tramite il mo-
delloF24sucartao, inalternati-
va, rivolgendosi a un interme-
diario abilitato.

I contribuenti non titolari di
partita Iva restano esclusi
dall’obbligo e potranno conti-
nuare a effettuare i versamenti
conmodelloF24pressoglispor-
telli degli uffici postali, delle
bancheo deiconcessionaridel-
la riscossione ma con la facoltà
dieseguireiversamenticonmo-
dalità telematiche.

G.P.T.

FIRENZE

Oggi è impossibile calcola-
re il valore di un’azienda guar-
dando solo al patrimonio in bi-
lancio, tanto più se l’impresa fa
perno su valori immateriali e su
beni intangibili, dal marchio al
know how. Con l’adozione, an-
che da parte delle aziende non
quotate,deiprincipicontabili in-
ternazionali (Ias), questo gap
travaloredibilancioevalorere-

ale potrebbe essere colmato.
«Almomento,iprincipiconta-

biliinternazionalinonconsento-
no di cogliere le voci che creano
valore,comelespesedipubblici-
tàoquellediricerca,eanzigene-
rano l’effetto opposto conside-
randoledeicosti»,spiegaMiche-
le Casò, docente alla Bocconi,
uno dei relatori al convegno su
«IntangibilidelmadeinItaly:Ias-
Ifsr»,chesisvolgeoggiaFirenze

organizzatodalnetworkitaliano
dicommercialisti AcbGroup.

Alla valorizzazione degli in-
tangibili mirano i commerciali-
sti di AcbGroup, con una rete di
62studiinItalia,chehachiamato
a Firenze, a testimoniare la pro-
priaesperienza,treaziendelega-
tealterritorio,allatradizionesto-
rica e culturale e alle produzioni
di eccellenza: Ferragamo (mo-
da), Frescobaldi (vino) e Kme
(rame).«Chiediamoal legislato-
re che ci permetta di rappresen-
tare questi valori intangibili nei
bilanci», afferma Mario Alberto
GaleottiFlori diAcbGroup.

S. Pi.

Il«770»
semplificato
al traguardo
ROMA

Traguardo in vista per il
modello 770 semplificato. En-
tro lunedì 2 ottobre (la scaden-
za naturale è sabato 30 settem-
bre, per questo il termine slitta
al primo giorno lavorativo suc-
cessivo)isostitutid’impostado-
vrannoinviareinviatelamatica
la dichiarazione con le coordi-
nate delle ritenute fiscali effet-
tuate e dei dati previdenziali.
Anche se quest’ultima parte è
dimoltosemplificatadopoledi-
chiarazioni mensili all’Inps e
all’Inpdap contenenti le infor-
mazionireddituali.

Sempre entro il 2 ottobre le
aziende potranno provvedere
al pagamento delle ritenute
non versate nel 2005 avvalen-
dosi del ravvedimento opero-
so che prevede il pagamento
di una sanzione del 6% mag-
gioratadegli interessi. Dal3ot-
tobre la sanzione passa al 30%
oltre all’applicazione della
sanzione penale nei casi in cui
il mancato versamento superi
50mila euro.

La dichiarazione trasmessa
oltre ladatadel 2ottobreèvali-
da sempre che la trasmissione
avvenga entro i 90 giorni suc-
cessivi avvalendosi, anche in
questo caso, del ravvedimen-
to operoso.

Gliobblighiriguardanotutti i
sostituti di imposta e gli eredi
nei casi di decesso dell’impren-
ditoreindividuale.Devonopre-
sentare la dichiarazione anche
le aziende per conto di quelle
estinte anche qualora l’opera-
zione straordinaria si sia verifi-
catanel corsodel2006.

Fisco telematico.Domenica partono i soggetti Ires e da gennaio gli altri titolari di partita Iva

Sull’F24obbligo induetempi
Operazionenel segnodella tolleranza -Penalizzati i gruppi

PARITÀ
Nella locazione finanziaria
lamisuraserveaequiparare
il trattamento fiscale
aquello riservato
allacompravendita

Unacrescitadel56per cento

Il riscosso totale nei primi 8 mesi del 2006 su ruoli emessi
dall’agenzia delle Entrate e dall’agenzia delle Dogane

Fonte:Statodella riscossione

Perorasolo lesocietà
sonofuoridallaproroga

Ilvalore«intangibile»
chiedespazioneibilanci

Immobili.Dal 1˚ottobre scendono le aliquote

Dimezzate le ipo-catastali
perbanche, fondie leasing

TRECANALI
Letassee i contributi
sipossonopagare
direttamente,attraverso
intermediariomediante
il serviziohomebanking
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VIA MANZONI, 20 - MILANO
PROSSIMA APERTURA: VIA SPADARI ANGOLO VIA VICTOR HUGO, 4 - MILANO


